

Số: /KH-UBND

Đồng Đăng, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức giải thể thao trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND, ngày 23/02/2024 của UBND thị trấn về triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, Lĩnh vực Văn hoá – xã hội, nhiệm vụ 8 của Kế hoạch số 123/KH-UBND, ngày 09/02/2024 của UBND thị trấn Đồng Đăng.

UBND thị trấn Đồng Đăng xây dựng Kế hoạch tổ chức 01 giải thể thao cơ sở năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân về vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

Tập trung tổ chức hoạt động thi đấu giải TDTT quần chúng, gắn công tác tổ chức giải thể thao với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

Thông qua giải thể thao cấp cơ sở phát hiện, tuyển chọn các vận động viên có thành tích xuất sắc đại diện cho thị trấn tham gia thi đấu các giải thể thao cấp huyện.

##### 2. Yêu cầu

Đề cao trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác TDTT và việc tổ chức giải thể thao cần được tuyên truyền, triển khai sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân.

Tổ chức giải thể thao phải an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương hình thức; khuyến khích tổ chức giải thể thao gắn với các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và địa phương.

Nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, Công chức. Đẩy mạnh huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho tổ chức giải thể thao của thị trấn.

#### II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ GIẢI THỂ THAO

##### 1. Thành lập Ban Tổ chức giải thể thao.

Thành lập Ban Tổ chức, ban hành Kế hoạch, Điều lệ giải thể thao của thị trấn. Ban Tổ chức do Chủ tịch hoặc đồng chí Phó Chủ tịch UBND thị trấn làm Trưởng ban, các thành viên do Chủ tịch UBND thị trấn quyết định.

## **2. Công tác tuyên truyền:**

Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc nhận thức của các ban ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực nhân dân; góp phần phát triển toàn diện cho con người, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục thể thao, thiết thực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; đề cao trách nhiệm, sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, của toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao.

Tuyên truyền giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho vận động viên, thực hiện nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong thể thao, tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đại hội.

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Băng rôn, khẩu hiệu...

Công tác tuyên truyền cần được triển khai sớm, nội dung tuyên truyền cần hướng vào mục đích, yêu cầu của giải, gắn với nhiệm vụ chính trị - kinh tế xã hội, các ngày lễ kỉ niệm.....

## **3. Kinh phí tổ chức giải thể thao năm 2024:**

Ban Tổ chức lập dự toán trình UBND thị trấn trên cơ sở ngân sách cấp cho hoạt động văn hoá thể thao năm 2024.

Việc chi kinh phí cho giải thể thao phải đảm bảo tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả và công khai tài chính; các đơn vị tham gia tự lo kinh phí luyện tập, trang phục, đi lại, nước uống trong thời gian tham gia giải.

## **III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC GIẢI THỂ THAO**

### **1. Chương trình.**

- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc.
- Đại diện vận động viên đọc lời hứa.
- Đại diện trọng tài tuyên thệ.
- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn (nếu có)
- Tổ chức các môn thi đấu
- Bế mạc

### **2. Đối tượng tham gia:**

Đối tượng tham gia dự thi không phân biệt lứa tuổi, có hộ khẩu thường trú hoặc có nhà ở của cá nhân và gia đình thường xuyên cư trú tại các khu dân cư trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng.

Các VĐV tham gia thi đấu giải phải đảm bảo sức khỏe, không được sử dụng các loại chất kích thích.

- Mỗi khu phố được coi là một đơn vị tham dự giải.
- Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CB,CC,VC, NLD) đang công tác, sinh hoạt tại các trường học, cán bộ, chiến sỹ biên phòng đóng quân trên địa bàn.

### **3. Nội dung thi đấu tại giải thể thao cấp cơ sở:**

**Nội dung Kéo co gồm các đội:** (1) Khối các khu phố; (2) Khối các trường học; (3) Công ty cổ phần Hữu Nghị Xuân Cường; (4) Chi cục Hải Quan Hữu Nghị; (5) Khối UBND-CA-DQ- Các đoàn thể thị trấn; (6) Đoàn Biên phòng CKQT Hữu Nghị.

- Thi đấu 03 hiệp trong trận đấu. Đội thắng 02 hiệp sẽ vào vòng trong. Trường hợp 2 đội có kết quả như nhau sẽ tính kết quả đối đầu.

Thời gian thi đấu vòng loại: Vào hồi 14h00 ngày **02/3/2024** (thứ bảy) tại sân trước UBND Thị trấn Đồng Đăng.

Thời gian thi đấu tranh giải: Dự kiến Vào hồi 9h00 ngày **03/03/2024** (chủ nhật) tại sân trước UBND Thị trấn Đồng Đăng.

*\* Danh sách các đơn vị gửi về UBND thị trấn qua đ/c Hoàng Việt Hoa Công chức VHXXH trước ngày 28/02/2024( theo biểu gửi kèm.)*

### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ủy ban nhân dân thị trấn phân công cho các thành viên trong ban tổ chức chịu trách nhiệm từng phần việc cụ thể để làm tốt công tác chuẩn bị và công tác tổ chức giải thể thao.

- Đối với Trạm Y tế thị trấn: Lập kế hoạch chuẩn bị thuốc, trang thiết bị y tế và phân công lực lượng trực tại thị trấn.

- Công an và Ban chỉ huy quân sự thị trấn: Chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự cho giải thể thao .

- Đối với các trường THPT, THCS, Tiểu Học phân công 01 giáo viên dẫn hỗ trợ công tác trọng tài tại giải thể thao thị trấn.

- Đối với các khu phố: Tổ chức tuyên truyền tới các tầng lớp nhân dân về kế hoạch tổ chức giải thể thao năm 2024; vận động và thành lập các đoàn vận động viên tham gia các môn thi đấu..

Các cơ quan đơn vị trên địa bàn: Huy động lượng CBCC, VC, người lao động thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại giải thể thao năm 2024.

### **V- TỔNG KẾT KHEN THƯỞNG**

Ban tổ chức giải thể thao trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích và giấy chứng nhận kèm theo. Ban tổ chức sẽ xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm điều lệ, các cá nhân, tập thể có hành vi làm ảnh hưởng đến công tác tổ chức cũng như trong quá trình diễn ra giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải thể thao thị trấn năm 2024 đề nghị trưởng các khu phố, các đơn vị tham dự giải tranh thủ sự chỉ đạo của chi uỷ chi bộ, chủ động tổ chức đoàn vận động viên tập luyện để tham gia thi đấu đạt kết quả cao.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng uỷ, HĐND TT;
- CT, các PCT UBND TT;
- TT UBMTTQ và các đoàn thể;
- Công an TT; BCH QS TT;
- Các cơ quan đơn vị đăng ký tham gia;
- Trưởng các khu phố;
- Các đơn vị trường học;
- Trạm y tế TT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lưu Quang Công**

TÊN ĐƠN VỊ: .....

**DANH SÁCH**  
**Đăng ký các môn thi tại giải thể thao**  
**Thị trấn Đồng Đăng năm 2024**

**Trưởng Đoàn:** .....

**Số điện thoại:** .....

**I. Môn Kéo Co:**

Stt	Họ và tên	Năm sinh	Giới tính		Ghi chú
			Nam	Nữ	
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
11					
12					
13					
14					
15					